
2024 年 9月 13 日 

 

お客様各位 

 

株式会社ウチダ和漢薬 

 

 

「ウチダのクコシＭ」、「くこの実」の製品品質について 

 

 

平素より格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび、中国の国営テレビ局である中国中央電視台（CCTV）にて、甘粛省ではクコの

実をピロ亜硫酸ナトリウムで洗浄し、工業用硫黄による燻蒸を行っているとの報道があり

ました。この報道を受け、弊社医療用生薬「ウチダのクコシＭ（全形）」及び食品生薬   

「くこの実（全形）」に使用している原料について、中国の仕入先業者に確認を行った結果、

報道にあった加工はこれまでに一切行っていないとの回答を得ました。また弊社製品は 

寧夏回族自治区産となります。 

この回答と併せて現在の出荷製品に使用した原料について、二酸化硫黄及び亜硫酸塩類

（ピロ亜硫酸ナトリウム含む）の残留試験を行った結果、品質に問題がないことを確認  

いたしました。 

以上のことから、引き続き弊社製品を安心してお使い頂けますことをご報告いたします。 

 

なお、弊社では原料の品質確認として、微量不純物の重金属、ヒ素、及び残留農薬試験

を実施しており、品質と安全性には万全を期しております。今後ともご指導ご鞭撻のほど、

よろしくお願い申し上げます。 

 


